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SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
616-25-1891-5-1-1/C1752

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ang; dhe
Operatori Ekonomik: SELMANS NETWORK ~ SH.P.K., Lagja Spitalit, Rr. Jakov Xoxa, Kompleksi
Blini, Co, pn., PRISHTINE, (ne vazhdim “Kontraktori”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate

publike kornizé pér Punét e riparimit/mirémbajtjes si né vijim:

Titulli: © Ndértimi i rrethojave pér siguri ne komunikacion “ me numér identifikues:
J p g

Nrl i prokurimit 616-25-1891-5-1-1

Nir i Brendshim 616-25-53-5-1-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike korniz& &shté qe t& themeloj kushtet, duke pé&rfshiré gmimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e punéve té riparimit/mirémbajtjes né vijim:

“ Ndértimi I rrethojave pér siguri ne komunikacion “

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé& Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton t€ blejé artikuj né bazé t&
késaj kontrate publike kornizé, duhet g& t& dérgojé “porosing” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve qe
duhet te performohen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jan& vetém sasi indikative . Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur n& Neninl.1 éshté (jané) i/t& detyruar t& pérdoré/in kété marréveshje kornizé sa heré ¢ t&
. prokurojné puné, t& pérmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné& n& fugi nga data qé do t& pércaktohet né planin e menaxhimit dhe pérfundon né njé periudhe prej
36 muaj.

1 T& raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit




Neni 2 Koha ¢ pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do t& jetd 15 dité nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit ¢ punéve do t& jeté ne Komunén e Prishtinés.
Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t& punéve riparuese jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paragitur nga
Kontraktuesi.

Vlera totale ¢ parashikuar e kontratés me deklarate te fondeve éshté: 750,000.00Euro [Shtatégind e pesédhjete mife
euro e zero cent], viera sipas ¢mimit te poentuar &shié e 5,863.60 Euro . '

3.2 Cmimi i p&rmendur n& Nenin 3.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé ¥ Autoriteti Kontraktues 1 ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike komizg.

3.3 Cmimet ¢ njésive do t& jeng fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété
kontraté publike kornizé.. '

3.4 Pagesat do t& béhen né pérputhje me Kushtet ¢ Pérgjithshme dhe/ose t& Veqanta té Kontratés.
Neni4 Rendii pérparésisé s€ dokumenteve t& kontratés

4.1 Kontrata pérbéhet nga _dok_urhentet né___viji_m: N o '

" (2) . Kontrata Publike Kornizg;

- '(b) - Kushtet ¢ Veganta t& Kontrat&s; .

. {e) - Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés; . A R
(d) . Tenderl i Kontraktuesit duke pérfshiré Specifikimet Teknike; -

(e) . . Oferta financiare (Lista e Cmimeve);
(f) . Urdhér blegja; -~ EEER
(g} ~ Planii menaxhimit te kontratés. R

4.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérb&iné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t¢ cilin jang dhéné mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& b&jné me ké&t& Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér dubet t& cekin titullin e Kontratgs dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet & bshen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose t&
dorézohen personalisht. o ' : IR '

5.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim 1€ pranimit t& saj, ai duhet ta thot& k&t né komunikatén e
tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé vértetim t&
pranimit t& komunikatés s¢ tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit té tij.

5.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dh&nia ¢ ndonjé njoftimi, plqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin ¢ tilig, pélgimi, miratimi, certifikata apo vendimi do t& jeté n& formé &
shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do 1€ shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonj&
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.




5.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhet Shqipe né katér kopje origjinale, tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues
dhe njé origjinal pér Kontraktuesin

Y
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té thot# marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
qé té kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do té
marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &hté njeriu i caktuar né kushtet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s€ punéve dhe pér t& gjitha
hollésité duhet t'i raportoj& Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mijetet tjera
qé nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara qé duhet t& bghen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.
1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.

1.10 “IVK?” do t& thoté Kushtet e Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton 1€ gjitha géshtjet q& nuk jané t& mbuluara n& kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3 2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes& pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose q€ do t&
b&hen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i mjé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhé&nien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nép-konfraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vet&m nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen té ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkoniraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé -
Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk

léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa antorizim me shkrim nga Autontet: Kontraktues Te gpthe .
nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te permbushm kérkesat e pérshtatshmérisé. - -

4,3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndémmjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte p&r nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgiegiés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve t& vet si dhe t€ agjentéve
ose té punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Koniraktuesit, agjentéve t& tij
ose pundtoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t€ ndonjé pjese t€ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontrakivesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonj& obligim t& vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até t&
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q€ i jep nénkontraktuvesi,
Kontraktuesi duvhet g8, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisg, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraltues, me kérkesé dhe shpenmme 1€ Autoritetit kontraktues pérﬁtlmet & obhglmeve té hl]a per_
kohézg]atjen € garanc:sé s& skaduar. :

Oblig‘;met ¢ Autoritetit Kentraktues
Nenl 5 . Dhema € dokumenteve S

051 Nese éshte e nevo;shme brenda 30 ditésh nga nenshkrlmr i kontratés autonten kontraictues duhet t'i japé
" Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje & skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés. dhe kopje té specxﬁkjmeve -
dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktues1 ‘mund t& biejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe

“dokumenteve tjera, né rast se ato jan& ne d]SpOZlC]Ol’l Pas leshimit t& certifikatés perﬁmd1mtare, Kontraktue51 duhet S o

ti kthen autontetlt kontraktues te g]ltha sklcat specaﬁklmet dhe dokumentet tjera té kontratés.

52 Pcrveg: nése eshte e nevojshme pér. qelllme 1€ kontrates, sklcat speclﬁklmet dhe dokumentet gera gé i Jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1€ pérdoren as nuk duhet t’1 komumkohen n_|e paie te treté nga Kontraktuem ra
pajtim paraprak tg autoritetit kontraktues. D A

5.3 Autoriteti kontraktués ka autoritetin pér t'i l&éshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udh&zimet g& Janc t& nevo;shme per ekzekutun 18 rmré te kontrates dhe pér kcmpens;m
démi nga ndonjé defekt t€ saj. S . :

Neni 6 Qasja n& vend punishie

6.1 Autoriteti kontraktues, n& koh&n e duhur dhe n& perputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kountraktuesit ne vend punishie, né p&rputhje. me programan e zbatimit t& detyrave t& percalduara né kéto Kushite t&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje gdo objekt t& vendosur n€ dispozicion t& tij n& g;end_;e té
miré, dhe duhet, n¥se kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidbur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve, megulioreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore t&é Republikés se Kosovés té cilat mund 1€ ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e




kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.

7.2 N& bazé té dispozitave té ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& béjé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet € géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér shkak t& ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, té aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré & tij gjithashtu t’i respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérvec né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do té
publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do & siguroj se punét do té fillojné dhe té pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do té siguroj q& t& gjitha punét qé ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté¢ dhe me pérvojé qé ka ndérmarr
puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale té
punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatorg té llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné t&
llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t€ pérdoren; dhe
b. né ményré qé t&é mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj g¢do
zévendésim & propozuar té personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né thelb t& barabarta ose mé t& mir€ se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do t&



ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e mosekzekutimit té ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas l&shimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkobshém,

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do 1€ jet€ né formén ¢ dhéné né pjesén IV t€ kontratés.

Neaill = - Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11,1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit té Defekteve, rreziqet e léndimeve personale
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziqet e Kontrakivesit dhe pronés s€ afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese t&
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jang pér shkak t& reziqeve 1€
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

) humbje ose d&mtim i Pajisj eve;

{c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né hdhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te tij,

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkzimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén
dhe certifikatén pc‘-:r Sigunm qe ka per qeihm kompenmmm e nevo_;shem pér 1@ mguruar humbjen apo dernet e
pésuara : : o : S : . : ;

11,4 N qofte se kontraktues: nuk ofron n_}é 51gunm te tﬁle atéheré kontrata do té kon31derohet e anuluar dhe o
“kontraktuesi do t& perJ ashtohet nga pjesémarrja né aktmtctet e prokunmlt pér jomé pak se n_;e vit, :

"11.5 . 'N& gofié se ekzxstojne arsye t& mJaﬂueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certlﬁkatés mb1 SERP S

sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t§ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certlﬁkatés mbl mgmmm ose te ke
ehmmo_pe sngunrnm dhe t& zbresé c;rmmm € shperbhrmt nga ﬁt1m1 i kontraktuesxt ' :

Neni 12 -~ - - Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezo;e Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te v:zatlmeve metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe
afatin kohor p#r secilin aktivitet t& specifikuar, : R

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t€ punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi dubet ta rishikoj& edhe nj&heré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar ng KVK. -

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuem do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit,

12.4 Paragitja e programit t& till&, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t& rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& koniraktuara, si dhe gdo modifikim t& pérfshiré n& programin ¢ punimeve
nuk do t& rezultoj& né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s&
kontrakiuesit gjaté p&rpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket® t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér gdo person i cili nuk &shté i p&rfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérjashtim & personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.




13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjith€ periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve t& tij, agientéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& giitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pérté
siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do 18 jeté pérgjegjés pér

sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér
zbatimin e duhur t€ detyrave ose g€ me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues e

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet &
komunikimit t& tilla si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté 1€ cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojties apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoflojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta g ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jet€ né shpenzime t€ Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &sht# pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Repubiikés
se Kosoves. ' : A T P
15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan& pérfshiré n& gmimin e kontraktuar.

'15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés s& fundit 1€ vértetimit 1€ s

. pérfundimit t& punéve, - - SRR PR S TSN e
15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & 1ejojé_.ndrys_him_in e ﬁ:mimit té.koﬁtrakﬁxér pé'_r shkak t€ n_gritjeé' s& tatimeve
_ dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore n€ Gofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi. -
Nemi1 ~  KostojaeRiparimeve Lo R R PR
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q€ do i€ pérfshihen né Punst né mes .té Datés s& fillimit dhe né _
fund & periudhgs s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi n& koston e Konfraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontrakiuesit. oL S
“FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Filiimi i punéve o
17.1 Kontraktori dubet t& fillojé punimet sa mé shpejt q& &shté e arsyeshme e mundur pas marrjes sé urdhrit me

ekspeditén e duhur dhe pa vonesg,

17.2 Kontraktuesi do t& ekzekutoj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t€ kryhen n# pajtim
me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, | perdit€suar me miratimin ¢ Menaxherit t& Projektit, dhe do t€ plotésoj
ato brenda afatit kohor té specifikuar ng Nenin 2 t& Formularit t& Kontratés.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkoj& zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontraiés;

b) Forca madhore t€ pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vones¢, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin




Kontraktues se ka pér qgllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje t€ periudhés s realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t&
drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjettr ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu g2 t&€ mund t€ kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj& me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhgs sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i &shté dhéng e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1  Nése Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'{ dor&zojé ndonjé ose t& gjitha punét brenda limiteve
kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera t& tij sipas kontratés, do t& keté t& drejté, pér secilén ditg € kalon ndérmjet skadimit t& periudhés s& kontratés
dhe datés aktuale té& pérfundimit, t'i marré démet e likuiduara t¢ barabarta me 0,25% né dité 1& vierés s& punéve (&
pa dorézuara deri né nj& maksimum prej 10 % t& vlerés totale 1& porosise. Autoriteti Kontraktues mund & zbres#
démet € likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e démeve t& likuiduara nuk do t&
prekin detyrimet ¢ kontraktuesit.

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon pérdorimin e zakonshém t& punéve né térési, démet e likuiduara té
parapara né paragrafin 19.1 do t& liogariten n& bazg t& vlerés totale 1€ porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar 1 drejtén t& kirkojé s& paku 10 % t& vlerés s& porosise ai mundet, pasi ta
nioftojé me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar velem ne emer fe vete Auloritetit, me nfe operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit; - _
- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté t€ drejté pér kompensim; dhe
- & hyj& n& njé kontraté me njé palé t& tret& pér dhénien e pjesés s& mbetur t& punéve. Kontraktuesi nuk do t&
paguhet pér kété pjesé t& kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do & jeté i detyruar 1€ paguajé koston plotésuese
dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij. T SR

b. Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar vetem ne emer fe vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing ¢ realizimit, L o S
- te ndérpresé porosine, dhe né keété rast Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté p&r kompensim. Kontraktuesi
giithashtu do t& jet& i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe .
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike korniz¢. © - o

¢. Ne rast se Autoriteti Koniraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese, me nje operatore

ekonomik: S o - '
. Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né k&t& rast Kontraktuesi
nuk do 1& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t& jet€ i detyruar t& paguajé koston
plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe '
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhghequr prokurimin pér sjellje t& kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé s¢ performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Koniraktuese, me disa
operatore ekonomik: '
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t€ konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
| 10% te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe n& kété rast Kontraktuesi nuk do t& ket® t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do & jeté i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik 1€ kontratés publike komizé.

Materialet dhe mjeshtdrité
Neni 20 Regjistri i punés




20.1 Njé regjistér i punés do té, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a)  kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e
punétoréve té punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b)  deklaratat e hollésishme & t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe té pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t€ komunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t€ cilén jané regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose t& paraqesé piképamjet e tij brenda
periudhés s& lejuar, do té& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&j€ ose t& marr njé kopje té
shénimeve té cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur
regjistrin e punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jen& né& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion té€ Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjith& periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do té jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i
tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do té pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé
materialet dhe artikujt q& jan& refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

72.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do t& jet& pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit té punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve t& pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues qe t& vazhdoj& me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar
plotésisht véshtirésité q¢ mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& té paragesé ndonjé arsye pér vonesé
né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté té drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspektojé, kontrolloj€, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtériné, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
t& gfarédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré g€ té pércaktojé
nése komponent&t, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& behet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, p&rgatities ose n& vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sig mund té specifikohet né
kontratg.
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22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé nj€ deklaraté
pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kéto teste té pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. T gjitha raportet e testimit do t'1 dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do t' komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do té
jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-
testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se ai/ajo véren ndonjé gabim
apo léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikime teknike gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtien
se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

© 23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i
Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pérgjithshme t& pagesave
24.1 Pagesat do té béhen n& Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vones& né
pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur pagesa
&shté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né€ Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t€ béhen né llogariné bankare t& dhé&né
n& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ e plotéson Kontraktuesi. I nj&jti formular, gé& i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né& llogariné bankare.

24.5 N& rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér t& autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mund
t& informoj& AQP-ne pér shkelje t& tilla. AQP-ja mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe t&
gjitha kontratat gendrore publike kornizg t& nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria
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25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit, Paramasa dhe parailogaria p&rdoret pér t& liogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés sé kryer n& normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikaull.

25.2 N rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét e kryera
nga ana ¢ Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit p&rdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes s& aktiviteteve ng
bazé t& t& cilave Koniraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& behet veg e veg,
Kontraktuesi do t& tregoj shpéndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 " Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1& béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data
e caktuar n& KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushiézuar Bankar né njé formé t&
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues ng sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t&€ mbetet né fugi
deri sa t& béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet n& ményré progresive nga shuma g
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagin.

26.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér t¢ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshme posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &éshté pérdorur né
k&t meényré me furnizim t& kopjeve t€ faturave ose dokumenteve 1& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak & Kontrakiuesit,
pas orarit t& pérqindjeve t¢ pérfunduar t& Punéve né baz¢ t& pageses.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shux_'ha, ¢ specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e t&ré t& Punéve. - o

Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% & vierés totale te .kpntra_tés origjinale. Kontraktoesi mund 1€ . L

* . zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”, . -

'27.2_Shu_rf_|a & mbajtur ose gé:am;ia éfnbajtjes d_o & péguhet brenda 30 ditésh nga dita e I&shimit te deklaratés _sé :
iio_gari_sépérfundimtamté_refe_:ruarné_Ne_nin29._ L T R

Neni 28 -~ Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve 1€ vlerésuara té punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré. B

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t€ vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e pungs s& kryer do t€ pércaktohet nga Menaxheri 1 Projekdit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
a.  Né& rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisg, vierén e sasisé s& punés n& Paramasé dhe
Parallogari q& &shtg pérfunduar; ose
b.  N& rast t& kontratés paushallé, viera e punés sé ekzekutuar do t& pérbgj vierén e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ pungs s& pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve p&r kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dit& pas leéshimit t& certifikatés pérfundimtare & pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése & tregojné né

12




detaje vierén e punds s¢€ béré né perputh_]e me kontratén, s& bashku me & gjnha shumat ¢ métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén ¢
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kirkuar ng& ményré 8 arsyeshine pér venﬁklmm e sa}, Menaxhen i Projekut do t& pergatlse deklaratén e lloganse
pérfundimtare, e cila pércakton: .

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij dubet ti paguhet sipas kontratés; dhe :

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprak:sht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave =
cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga .Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen perfundxmtare pér 18 cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé té kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t€
nénshkruajng deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nje njohje e vlergs s& ploté dhe pérfundimtar t& punés s&
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qas_;e né nje pjese 1é Vend ndertlmlt data e posechmﬂ € speclﬁkuar - '

né KVK.

(b) - Menaxheri i Prcuekt:t urdheron shtme pa dhene l!ogan per kEté ose vonohet apo nuk i jep shcat_ SR

(v1zat1met specifikacionet) apo udhezunet e duhura pér kryerjen € puneve te kontraktuara né afatm € '_ :
“cakiuar si n& kontraté. : '

(e) - Menaxheri i Pro;ekt:t urdhéron kontraktuesm qe t’1 zbulo_}e ose: kryejé testet né punen R

: .perfundlmtare e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt. - S
(d) - - Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komuna!e ose Autontetl Kontraktues shkakto_]né A
vonese apo shpenzxmc shtesé pér Kontraktuesin. - : '
(&) ~ Menaxheri i PI'D_]ektlt pa arsye t& justiﬁkuar vonohet ne leshlmm e vertetxmtt pér pérmbush_;e té
kontratgs,

(2) “Kontraktuesi has né pengesa tjera pér kryerjen e aktiviteteve t€ puncve té kontraktuara 1€ c:lat
pengesa nuk jané pér shkak 1€ _]oprofeswnahzmlt te Kontralctuemt : ;

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, até€heré Cmimi i Kontratés do té rre_g_ullahet_po ashtu,
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni31 Parimet e pérgjithshme '
31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& ‘pérkohshém ose final do t& b&het né
prani té Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jet€ pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te
jete informuar prej t€ paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.
Neni 32 Testet pér pérfundimin
32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té Kontrakiuesit.

Kontraktuesi duhet t& njoftoj& Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet 1€ tilla mund té&
fillojné.




32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, té shkatémrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t&
duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neri 33  Pranimi i pérkohshém

33,1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& keng kaluar né ményré t€ k€nagshme testet pér
pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.,

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontrakiuesit, te jene té gatshme pér pranim té
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit t& tij jan& pérfunduar punét n& pajtim me kontratén dhe jané t€ gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues puk arrin ose t& léshojé certifikatén ¢ pranimit 18 p&rkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderchet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t€ heqé ndonj#
mbeturing apo pengesé dhe do té bejé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté. -

Neni 34 Pérgjegiésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 18 jet& pErgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve & cilat .
mund t& shfaqen apo shfagen gjaté periudbés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose: o - B

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; -
dhe / ose e ST S . R
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34,2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1€ jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénaqésing e mbikéqgyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém,
periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila £shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34,3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontralttues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigjoj nj& defekt ose njé dém
brenda afatit kohor t& pércakiuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t& kryej& veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjgheré ose, pasi &shté arritur, nuk &shté né giendje
q# t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund {8 kryejng punén né kurriz t&
Kontraktuesit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt g& t€ jet& ¢ mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marré.
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34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése koh&zgjatja e
periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk Eshté e specifikuar, ajo do t& jet& 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekteve do t& fillojé né datén e pranimit té pérkohshém.

Neni 35 Pranimi périundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t€ periudhés
s¢ fundit, dhe atéherg kur t& jené zgjidhur t& gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé
Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daitgn ng
t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré € tillé g€ autoriteti kontraktues 1&
jet# i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t& l&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéher pasi riparimet eventuale g& jané kérkuar sipas Nenit 34 t€ jeng
pérfunduar né ményré & tillé q& t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa & jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e nj& kopje tek Kontrakiuesi.

15.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundirntare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do & mbeten
t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para j&shimit t& certifikatés pérfundimtare t8
pranimit dhe té cilat kang mbetur t& parealizuara né kohén kur Jéshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit, Natyra
dhe masa e obligimeve t¢ tilla do t& pércaktohen duke ju referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja

Neni 36 Shkelja e konfratés .

36.1 Pala ka shkel# kontratén nése nuk arrin 12 shiyejé ndonj& nga obligimet e veta me kontraté,

36.2 Né rastet kur ndodh njé shi_ce_lje e kontratés, pala e d&mtuar do 1€ keté té__drejt_é pér kéto kompensime:
a) démet; dhefose - e T e
b) ndé_rpfelﬁen € kontratés. BTN _ - N

36.3 }_’_‘érveé masave té sipérpérmendura, mund "té_ Jepen dém_shpé_rbiirr.\e.. ._At_o mund € jené: -

é) démé té _;:,'érg'j'ithshmg;_ . N e S :
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet & rezultojné nga zbatimi i masave té parapara n& k&€ nen do t&
zbatohen duke u zbrjtur nga shumat g€ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Antoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofi€ se pala tjetér shkakton njé shkelje '
themelors 1€ Kontratés. '

37.2 Shkelja themelore e koniratgs do t€ pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

(a) Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérpretje ng programin e punés si
dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

{b) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshiet e arritura mbi pagesat pér shkak t&
kontraktuesit pér kosto t€ vonesés;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s& Menaxherit 1€ Projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve gshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i Korrigjoj brenda 30 ditéve t& p&rcaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;
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(f) Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen e Punéve pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve té
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje t& kontratés pér arsye té tjera nga
ato t& renditura mé lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vler&sojé a &shté shkelja thelbésore apo jo.

37.4 Nése pér shkak té fajit té palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve té kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj vazhdimésing e
pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jé vierésimin e punés s& kryer
pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta léné até né njé gjendje t& miré.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me

shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet n& grregullimet industriale, grregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén té pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé éshté e mundur
duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né& kété rast
aplikohen dispozitat si né vijim:

1 Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mundésisé objektive
s& pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri
i Projektit n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues dubet t'i vlerésojé t€ gjitha punét e pérfunduara né ményré
q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin. .

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund té zgjatet edhe pér
njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE qofté se kontraktuesi pér njé koh& t& gjaté éshté béré i pa afté, pér shkak t&€ Forcés Madhore, pér t’i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftoj& me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s€ kontratés

39,1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& l&shoi njé gértifikaté mbi vlerén e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se
pérgindja e cila kérkohet nga vlera e punéve t& pérfunduara , si¢ &shté cekur né KVK. Démet shtesg t& likuidimit
nuk do & aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet p&r shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t& kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& l&shoj nj& certifikaté pér vlerén e punés s& bere, materialet e
porositura, koston e arsyeshme t& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve.



Neni 40 Prona

40.1 Té& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet p&r shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t&
siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt gé &shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do
t& paguhet pér punét e kryera para pranimit t€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat éshté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i béjné té gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré miqésore té gjitha mosmarréveshjet g€ mund té
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh té dobishme, palét do té takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do té jeté 30 dit& nga fillimi i procedurés. Nése pé&rpjekja pér t& arritur zgjidhje mig&sore déshton ose nése
Pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do té jené té lira t& vazhdojng né fazén e
ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarré&veshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh t€ pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
té procedurés s& pajtimit, secila pal& do té keté té drejté té vazhdojé n& fazén e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes
s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&°
mosmarréveshjes, secila palg mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe pal&t pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

30.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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KUSHTET E YECANTA

PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g& ka nj& konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t&€ KPK.,

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligii i zbatueshém | 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do té& zbatohen pér t€ gjitha géshtjet q& nuk mbulohen

dhe gjuha nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.

2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe

Siguria e ekzekutimit | 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit éshté 10 % i vler&s se kontratés me vlefshméri 37

muaj

Pérgjegjésia dhe | 11.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:

%Erfg:ﬁuesit ! (@) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét, ndonjé
pjesé té tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhés mbi té cilén
kontraktuesi éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo
arsye, pérpos rrezigeve té€ definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigion humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré q& punét e pérhershme né cdo
aspekt té jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés. Kontraktuesi siguron punét,
sé bashku me materialin dhe impiantin gjer né& koston e
zévendésimit té ploté;

(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé e
cila éshté e mjaftueshme pér zévendeésimin e tyre,

(c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén
shuma minimale éshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.

(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

() e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri
i ndodhive éshté i pakufizuar
e personave té tjer&: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 15 d1téve‘ e
nga data e Nénshkrimit t€ kontratés i
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 15 dit¢ kalendarike nga data €
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projekdtit. Notm 88
Fillimi i punéve 17.1

1. Data e fillimit do té jeté 3 dite pas nénshkrimit té plani't‘:"-%ce__




menaxhimit.

17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jet& 36 muaj.
Regjistri i punés 20.1 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté 36 muaj.
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas nénshkrimit te kontratés me vendim
testimi nga ZKA
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: f N/4]
Mbajtja e Parasé 27.1 Shuma e parave t& mbajtura &shté: max. 10% e gmimit final t&€ Kontratés.
Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do t& paguhet brenda 30
ditésh nga dita e l&shimit te deklaratés s& llogarisé pérfundimtare t€ referuar né Nenin 29
te KPK.
Kontraktuesi mund t& z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.
Shkagqet pér | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jet& 15 dité pas nénshkrimit t& kontratés.
kompensim
Pérgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté 3 vit
Defektet
Pagesa pas | 39.1 Pérgindja q& do té zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, qé pérfagéson
shképutjes s& koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérgindja e
kontratés vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve te likuiduara.
Pérgindja q& do té zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jang pérfunduar, q& pérfagéson
koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e punéve, éshté vlera e
punéve té kryera té pranueshme.
Nése me fajin e O vjen deri te shképutja e kontratés atéheré me marréveshje te paléve
automatikisht shképutet kontrata dhe pasojné dénimet pér OE si: nuk paguhen mjete nga
Komuna e Prishtings pér punét e pakryera dhe llogariten demet e shkaktuara pér
moskryerjen dhe zhegitjen e punimeve ge i paguan pune kryesi dhe automatikisht i
konfiskohet sigurimi i ekzekutimit shuma 10% e vlerés totale te kontratés né Komunén
e Prishtinés '
Zgjidhja migésore e | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim prané Ministrisé se Drejftésisé
mosmarréveshjeve
Zgjidhja e | 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé¢ késaj
mosmarréveshjeve kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet
me proceduré Gjykatén komerciale né pajtim me ligjin né Kosové.
gjyqésore
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.-DI-I‘-m:a‘n! mes 1§ pu atho)és dubiet & atd 10 degl id 20cm;
gimim] duhat & panal i8 moni
|Rrathajs a'tipit 2 dyhet (& ket® Byjneshin & fron nd unatén = mesit 13 13,
018 & hglsjshme, me dl lon 40x40x5 cm
. Rdﬂ- sipng organlt rnhllxqw!s )
*28(s Telstura s viathde m! 1 65 65,004
= Ererazuardhas ImpregnuacSipes pErshhelmit teknik.f
Furnlilml; transprati dha montiml | pllakave Tercatto Terinstone oie ¢ hufsjshme , kusrc me di lon E0xA0%E em
ganit mhikayrs
) : h ' m 1 65 §5.00¢
« Ererszuar dhé o Imprégouar. A Chamfer.Sipas pérshirimit taknik.Figuin 18
Fumlziml, trensproti dhe montim| | pliskave Ter/nzzo Teizasions ose o nglajshme, kusre, bazalt ose granlt me dimension 0x20x6 em
« Niglyro slpak alkqysd '
m! 1 &5 85,00 €
dhe simpregnuar.Sipns pErshkrimit tehnfk.Flgura 19
Furnlziml, transproti dhe montimi ipliek I allabeti{ par 18 varbir {stiko drejt Jundl | rrugis, sop.rratlk, pengest rreilkiSipas plishhrimit .
‘31| teknlk.Flguia 20 mt 1 55 55.00¢C
FumhimL transportl dhe montim| Ipll-kau Wath Beton Rivar Pebbfa me dirnenslon 40x40x6 cm
» Ndyra-p orpnlt mblkgyrds
32 ) m 1 55 6500 €
»Ererezuar dhe's Impregnuar.Sipas phishhrimit lg‘ln[k-Falo "
33| Furnlihml, transprotk dhe montiml | distancerave t=3mm 01 capll 1 § 1.00¢
“34| Furnhiml dhe mbush]s & fugave ms materlal HUESLER apo BAUMIT wavertine per.perdorim ta [athtem me elakt drenues duke mos lejuar raltjen .. ‘hg A 2 12,00 €
as|Paipuniml | tehut tu shkalliva (Chumler, Flllat) me 3 githe muterlalet shiesk p¥tparfundim, m' 1 20 20,60 €
36| Furntiiml, tsanpsportl dhe shiida o likuld impregnues  rezistent nda) njoliave dhe papustértiva, floroshences, dheut alat2 montimit t# pliskave, Hyse 1 20 20,00 €




Furnteiml ma matetlal, punkml dhe sontimi{ irethoj2s 1% “tiplt 3" sf ne delajet & bashkangjitura, NJK pansl | irathofa parbEhet nga:
-Shiyllst me prarje tisthore 60x40x2.5mm {2copd);

Travetsat me presje térthore 40x40x2.5mm (2cop@);

.shufrat mbush¥se q& formofn form&n “X* me prerje WErthore 40x40x2,5mm 1K cHatiidhen mes tyre p2rmes plakés shirllora ma (cashésl t=6mm dhe
glorast 60mm 1d lakusr pir 12 {formuar rrethln me dlametdr 14em;

-pliskat pdr ankerim 250x250x15mm {4copl);

-Anker¥t mo glathis/ m3 th madha s« 30tm (8copd) me nga dy dado pir sedllla, 5| dhe

.Themelst nga betonl me dimansiona 45x45x35 dhs 61x45x3S sin@ detaje pir rethojin & “tlpl 3*,

Né porldon duhet 1 parashihot edhe:

.pretfs e konstiukslonlt e shtrests qurkufiuesa (8 hapEilids ku parashihet 1 punohel themell | reetholis dhe demolomil sa;
-GEimiml | shiresave Yern plr ekuekutimin e themslit;

a7|-Pastiml I sip@itages, ngarkiml | mbelurinave ndiiriiincra dhe 3o naa gdrmiml, traasporilml dha d2poniml | tyre nZ deponi 1é lirancuer. copd 210 230.00¢
Vire]t]e:
-Pliaka & ep&rme ankesuess duhel 12 |atd ¢ salduar pér shivila & 1rathoés;
-Pllaka & posh ' duhet 12 vendosel n2 beton t njom;
|-Shtyllat n@ pjesEn & sp¥ima duhet 18 [atd o mbyllur ma plakE mataliks 1€ salduas n¥ shiylli nd (& glithd perinatrin;
<T# glitha seldimet duhat 18 reslliohan me CO2 slpas standardeve L€ parapara p&t k¥t llof 1aldiml;
Té glitha saldimat dhe pErpuniml sipdrfaq¥sor | tyre duhet 18 b¥het para lysrjes;
-Lyar]s duhat t¥ reslhohet ma plastiitkimiy
-Nilyra pErcaktohet ngs Organl mbh
-Distanca n¥ mes (8 panulove ¥ 17atholEs duh:t 1# Jutd 10 derl nb 30cm;
Smim| duhat td pane td mentuss,
Rrethofs e 1ipht 2 duhet td keld byjnesh¥n nd fron nd unatin @ meslt ti sa.
Prer]s & nsfattit n¥ form# 18 shirltave me glerds| b220-30cr dhe demoliml n thellésl t=4cm (shiresa s pard o aslaliit), N€ potlden (8 parashiliat edhs
{ngerkiml, transportiml dha deponiml | mbeyeve ndEriimore.
VEte|tje: NB gmim duhut 13 pErishkhan prarls, demoliml, pastilml | slp¥efages, ngarkimi | mbetjeve nd¥rtimors, transportiml dha deponiml | tyre,
Preifs o osfalth n& troluze nk form¥ 1 shisilt me glerkis] b=80-100cm he demolimil plote nk thellds| minfmum 12¢m. Ni porlclon 18 parashihet edhe
ngatkiml, trensporiiml dhe deponimi i mbalave ndértlmare,
Vire)tje: NE gmim duhet 1¥ pérfshihan pretfs, dsmoliml, pasteiml | slpZifaes, ngarkiml | mbeljeve nd¥rtimore, transportiml dhe depaniml | tyra,
D timl 1 huk nga batonl dhe d: ml | tyre derl nE rl-thirytérimin e tyre past tZ deflnohet saki2 faridsla o nevoshme o Uotuadll
[vEretfe: N gmim dubet t€ pirfshihen demontiml, dsponiml dha montiml ) tyrs n@ lartEsind € paraparh.
\nrgimi | shires¥s sd tepdrt (& thavotlt nga tiotusrl, N& poziclan pErishibut faigiml, ngarkinil, Ueesportiml dhe deponiml | mbedsve sd€itimors.
|Demontmi me kujdes | skejorlve ekl dho rivendos]a & tyra pas rregulimit ta slp#rfaqes 2 otunrlt nd fortEsmi o vendhalimit,
Vireftje: Ky porkcion parashihet 1€ shiryt¥rohet n¥ plkat ni 1 cilut totwarl dshid | punvar ms kub#ra belonl.
D thol | skajordva, ansporil dbe deponiml I tyre nd dsponl [agals,
3 |Furntzimi me l.hluur fr 0-4mm p¥r dh¥nlen a formls s trotuailt al¥r vendhalimt, Shirssa e shavorlt dubat (2 f=t@ Jo. md & lartE se Scm, Péimes llnl i 3 $5.00 €
poaldonl parathihet tE krijohet sipEriaaja s hub¥ « nevojshme qd th ju mundisohel njd kalim sa md | rehalsh¥m p¥r personat q2 shirytérojnd
heriocd,
Furnhtiml me matarial dhe punimi | shiresks {se park B2H-22 me trah¥sl 5-8 cm) dho shuresEs v dytd qushulluess tE ashaltic AB-11 ma trashEs) dcm
pir punimin slp¥rinq#s s demoluar nex leolusd, Ky porkton pararhihet t8 ekzekulohst nd tk githa plkst nd 18 cliat trolusred [sn¥ 1€ punuaia me
safali. Péemes k2t pordelenl parsshihet 12 krljohat sipEriagn s kurbi . Jihma q& td jy mundasohet njt kallm 30 md | rehatsh¥m p¥r
partonat qE shirytExond herroci
Furnttimi me matwslsl dha puniml | shivesds (ss pare BIH-22 me taghesl 5-6 cm) dhe shireses 18 dytd qarkulluese 1€ aslaftit AB-11 me trathesl 4cm
pr punimin vendkallmit pir kimbasord, Asfaltl duhet t¥ Jutt me kvalitet t8 Inrtd me fiashesl per to dy shiresatt=8 dard 10 ¢m, slpos nevojet. Para
shtrirles sa astaltih 18 f duhel te pastrohet dhe fyhet me emulsion o té2 hapksiva nd 1 cliZn yendosat shiresa a 1o a 21/allit n¥ dimenslonal e
vendkalimR (& ngeltur, nddrsa p@ 18 dy skajet & Jashtma tE ssfallit t prerB t8 vendosst biwuman dha ate pas vandogjes sk shirests sk dytd t§ aslalit
dhe pas ngurtdsimlt 1% sa), Vandosfn a fugds ngs bh [ duhet t& behel para vendoses s sinjalltimit horhontal tf vendkaliml
VEra|t]e:
. Lta b ke Ladas ORI TS TR TS S TR
Furnhilml me griia hotlionisle erbsl 10-15cm = 1ijeth teribarot {grH), mbajtésh & geliés dhe kanslln) dha mantiml| tyre paralel ine teotussln nd
plesdn ku punahet ngiita spo alir sa) (shth datalst 12 1§ bathkeaglitura pas dy restet), Gills duhet t Jetd nga gellku rezisiente desl nk ngarkasd mbl
40t & déshmuar pErmes atest/t
VEreUei
-Pir1astin kur gilia psrashibet te vendoset n¥ vandhalim
Ky potlclon parushihel tE keyhet pas caktimlt té sakt¥ t€ lariBsia# dha tormds s& pyelijes né minyr8 qF gella 1 Jett n¥ larthsl t§ njeHE me trotoarin
dhe vendkalimin e ngdiur,
39| pjasdt « pleerdin 1@ ngiltfes dubet 1& mbulohen gilthashtu ma 11)etd terthorat (gril), per 1& mos lejunr luljen e mbetucinave n& kanal dhe bliokimin a m' as 45.00€
2
-&r rastin kur gells parashihet 18 vendoset para vendhstimit
Ky porlcion parnshihet 1 kryhet pas vandosfes s& gyplt plrclellis @ 250 mm PE-SN 2, Prarje o asfalil, vendas|n e rérds, vendos)s & gyplt ngz gilla desl
1e pusata & kanaltzimit stmosfeslk apo 1o kombls Pas vondos|es s¥ gell¥s ta behatfzoliml ma fugs ngz bliumenl 02 pleskn & Jashima te 5af ma
ashaltin e prerd,
Lart¥sle p¥rfundimeare a grilis duhet \E jetd e burabart® me sipErfugen a rrugts.
MY kEtK nnrleinn Anhat 13 narachlban 83 aliths nind dba Jacledat tinra chingh A leh fundimla a kdill lelnnl
@ |Furnfalm! me hubzs t=6 cm, slpas 1gledhjes dhe foimes sel Iosit. N¥ kétE poridan pm‘shih-t edhe furnhiml me rér® pan kubia dhe (¥ glitha 3 n 32,00 €
undt e nevolshme pét pérfundimin e kil potlcionl. I :
Pratjs & acialtit npo shpiml, (2tglml fasfultit me dim {0.2000.14)m me transport deil nE depo, sl dhe kthimi n¥ glendje 18 méparshme (usfajiiml), - 7 25.00 €

Uogarla té & E




nlmrlvq’ nd:rjn l[:lh praf m-leplimie komb!nuar bnlon Aranit
Jeffash lmyumlm, e pleat lnlgglale & ;Iylr{:qusliman CL] mum{uan ilrabaldan o tyre pie (8 {ete; duhen

restoiieti, batd bred sigErtagen @ irpds, copk 1 1 19,00 €
evofsh) PR !I_lll.[lmrl‘ spunfahiles nd ruyd dow spfalislo
Ecilshet "'--'muljnwh . s . :
¥/ mdu]e fitfie pae) mutialadil 1o komblnuse boton grenift. o
n, ne ples¥ lntegenie walpiriagee fansore gk mvnduvn miraSatfen « tyre me thfals; duhien
Hou alfs -
s pirforcvar il manyrd profesionali, Yaid mbl :lplrtaq-n . copd 1 3 2.00¢
e ‘.7 . pf l|§|§£|!!’! tEveadpnalshiei ni rsugi dhe alnjaiteim
uﬂxmn.uﬂuﬁi.mhu.uhumhﬂmumnmmw 13 .
Fum ml,- |unqunll d'hevendm[h ) ul\-gamm tofxa puj 48 40 1% barin o betonlt 44820 d:J.orm. M crrln £ foyariten ;h,[um, Lrtoul; sdinvet o .
ik pi: ska}nr T ahiypfe dl:l nl harlife, Atartetduhsr il bihén nk pzextne&u eorganit . sapi 1 =20 20.00¢
-ndoljuﬂklinlwu :l,m.'m pr-] KB éﬂ nl hzin £l bﬂonltrdaio damcm. N rmlm 14 logarlien s¥ajosal, betonl; . L .
duhetté bihen ni pre +opi 1 23 23004 :
CapE. i a5t F59.08:C
1 vendors & shajareve. Wf&o]inﬂprej M8 .40 nk batin A betonlt MA2S; : B Y K E
o pdt:shwfor nhbﬂph dhe nmr%a[:,numduhul!uinun ik mexmn‘ln . sopi [ I 40, 2000
topi. 1 €0 80,00 €
T {o2-Fuinhiel e matertaldhie punlmt u-lhol!s A parge 1L plrbard nys gypatmatallx g0 I . A
\mlml | themsless 4\'1):401&0:::1 nn belosll m]zs. H;u:-
topk 1 an
1t pit o modvl i dqrelio). @p *
iy duhet M bithet fitro plc parahplyrt Dhe fyedo mienplerd dy AwrdoNgjyia & tﬁfmﬂw;lmluﬁmw mm‘rnb&lqwn.
e PUAREE SVhELS postrahet wendpinllfe dive 1 Brpohst dhau ] tepdit opis mbieyet uan_
|Dh Fumhlml dha montiol nd baumut e hunnl I |htyl|avn an|lpnh mn metall haiv:nhuu, shml.lt iumn thfend mfmm-ndlj kushleve
ktch ‘np" 2o ashiv .
1] E .
5; i shtylh Inll parking duliet 18 fute ratio~ ! 1 » B0 €
rafeklinse ngfyex duhltl.!}_l__ kuga dhs bardhi, ﬂ[yn i
S4§Puinhiiml, drangoril dbe ihtlije u hatorlt C30/37; duke pirfshirk inilEpimla,- X ‘mt ] .1 11 170.00€
[ . [ i 3 3,004

- Gralm] lokal

Smlmilolat | panhiat - -

£7.105:00° _E5884.00.
ka0 gm0
Cmirmi | Perufithshisin | peshuar fofertal oo (& vierischen ne bazé 1 késaj viere), Kio Bshtk viara e clfi do te dubat 18 shenohe! né Formularin ] )
oferiy n'he do 1€ fexabet giaté hap;es publike. € §,863.60




E ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. ijttha qe duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr, 139462

Pér Kuvendi i Komunes se Prishtines
( Emri | "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té Selmans Network SH.P.K.
{emrl dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr; i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)
Titulli | aktivitetit té prokurimit; Ndértimi | rrethojave pér siguri ne komunikacion
Nr. prokurimit; 616-25-1891-5-1-1 , Nr. brendshém: 616-25-53-5-1-1
Garancion me kérkesé té pare

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 75,000.00€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim ne te cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues deme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjale, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumeé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 75,000.00€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqet e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu,

Kjo siguri viené 1127 dité kalendarike prej 29.05.2025 deri mé 29.06.2028

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme te detyrimeve.

Data léshimit: 29.05.2025
Neénshkrimi dh e garantuesit

Ky garancion nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758,

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tring& Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +3883 (0) 88 221 115, E-mall: office@kselsig.com



